1

Chamamento Público SEPEF/MCTI - Nº 01/2021 – Prospecção
de projetos de Ensaios Clínicos de Fases I e II de vacinas

contra COVID-19 desenvolvidas no Brasil.

TENDO EM VISTA O DESPACHO SEPEF 8135484, NO PROCESSO SEI Nº 01245.010890/2021-91, E DE
ACORDO COM O ITEM 8.1 DO EDITAL, O MCTI TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL DO
CHAMAMENTO PÚBLICO SEPEF/MCTI – Nº 1/2021.

Proposta Submetida/ Instituição Proponente/ Coordenador DECISÃO

Análise da vacina contra coronavirose aviária como imunizante para a COVID-19
/ Fundação Universidade Estadual do Ceará / Maria Izabel Florindo Guedes

Desclassificada

Estudos Clínicos de Fase I e II para a avaliação da eficácia e segurança de uma
nova candidata a vacina para a COVID-19 formulada em nanopartícula
carreadora de RNA Replicon (repRNA) auto replicante. / Serviço Nacional de
Aprendizagem Industrial - SENAI / Campus Integrado de Manufatura e
Tecnologia – SENAI CIMATEC / Bruna Aparecida Souza Machado

Qualificada

Ensaios clínicos fase I/II de uma vacina quimera composta das proteínas
RBD/nucleocapsídeo derivada do SARS-CoV (SpiNTec MCTI UFMG) /
Universidade Federal de Minas Gerais / Ricardo Tostes Gazzinelli

Qualificada

Ensaio clínico de fase I/II da vacina Versamune®-CoV-2FC no tratamento
profilático de infecção causada por SARS-CoV-2 / Faculdade de Medicina de
Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo / Celio Lopes Silva

Qualificada

UFRJvac: desenvolvimento de vacina para Covid-19 baseada na proteína S
recombinante de variantes de SARS-COV-2 / Universidade Federal do Rio de
Janeiro / Leda dos Reis Castilho

Qualificada